
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2012

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409380

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 3/2012
Data: 12/07/2012
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 409415

Contrato: 120
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma Parcial do Centro Odontológico do Hospital 
Barros Barreto, no Município de Belém, neste Estado.
Valor Total: 100,000.00
Data Assinatura: 11/07/2012
Vigência: 13/07/2012 a 09/01/2013
Convite: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    449051    0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PATelefone: 9132444990
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ACOMPANHAR E FISCALIZAR EXECUÇÃO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409421
PORTARIA N.º 382  DE 10  DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/259635-SEOP DE 
31/05/2012;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARCEL VALENTE PANTOJA, matrícula  
nº 57220070/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado nesta na 
Gerência de Transporte e Segurança / GETS, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato administrativo, abaixo 
relacionado, de acordo o Art. 67 §1 da Lei de Licitações nº 
8666/93.
 

ITEM EMPRESA CONTRATO
Nº

OBJETO

01

LOCAMIL 
SERVIÇOS 

LTDA
 

114/2012
 

Contratações de serviço de locação de veículos 
automotores, 0 km, terrestre de pequeno e médio 
porte, para atender à Secretaria de Estado de Obras 
Públicas - SEOP, por um período de 12 (doze) meses. 
Referência do Pregão nº 03/2012 – com base na Lei 
Federal nº 10.520, Lei Estadual                                 nº 
6.474/2002, regulamentada pelo Decreto                        
nº 0199/2003, e subsidiariamente pela Lei                            
nº 8.666/1993.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 409435

Contrato: 121
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Conservação da PA 442, no trecho 124 - Derrubada 
Grande Vila do Penha), no Município de Salinópolis, neste Estado.
Valor Total: 96,503.40
Data Assinatura: 11/07/2012
Vigência: 13/07/2012 a 10/11/2012
Convite: 56/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ZIART CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 351
CEP. 66035-350 - Belém/PATelefone: 9132572864
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409481

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 12/07/2012
Valor: 295,059.42
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Equilíbrio Econômico Financeiro (Repactuação 
referente à vigilância).
Contrato: 33
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134615760000    449092              0101000000          Estadual
Contratado: ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg Bons Amigos, Bairro: Atalaia, 910A
CEP. 67013-610 - Ananindeua/PA
Complemento: Rua Oséas Silva
Telefone: 9100000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408539

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 25/2012
Objeto: Restauração de Pavimento com Retirada de Pontos 
Críticos, na Rodovia PA-150, sub-trecho: Vila Bom Jesus / 
Goianésia, na Região de Integração Lago de Tucuruí, sob 
Jurisdição do 5º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 14/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074310000       449051     0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA E LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408974

PORTARIA Nº 289 DE 05 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
INCLUIR na Portaria nº 29 de 02.02.2012, publicada no DOE nº 
32.092 de 06.02.2012, da Comissão Permanente de Licitação 
- CPL, os servidores ADELERME MAUES CAVALCANTE matricula 
nº 3278417/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura – Engenheiro Civil, FRANCISCO LEONARDO DIAS 
TOMAZ matricula nº 5853079/3, Ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Civil,  JOSÉ JANUÁRIO 
DE ALMEIDA GONÇALVES matricula nº 5738849/1, ocupante do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Conservação e JOÃO 
MARCELO GOBITSCH DE ALMEIDA matricula nº 5899739/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – 
Engenheiro Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
LAUDO MÉDICO Nº 128695A/1

Nome: OSMARINA MENDES DA SILVA
Lotação: Gabinete do Secretário
Cargo: Servente
Número de dias: 60 (trinta)
Período de afastamento: 12/07 a 09/09/2012
TORNAR NULO
Número de Publicação: 409013
Tornar nulo a publicação da Portaria nº 272/2012 no DOE nº 
32.193 de 06.07.2012, que concedeu diárias ao servidor JOSÉ 
ANTONIO NERY PALMEIRA matricula nº 6030050/1, ocupante do 
cargo em comissão de Chefe de Núcleo Regional.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409034

Portaria nº  091 de 21.06.2012, referente férias do servidor 
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Onde lê se: Período de gozo: 02.07 a 31.07.2012
Leia-se: Período de gozo: 16.07 a 14.08.2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409212

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 406359
PORTARIA: 286/2012

Objetivo: Fiscalizar os serviços de reforma e construção de 
pontes na rodovia PA-467, entre PA-151/Curuçambaba e PA-
458, trecho Bragança/Ajuruteua.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ,BRAGANÇA E /PA - Brasil
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20487601/OTAVIO PALMEIRA GREIDINGER (Engenheiro Civil) / 
5.5 diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 21/07/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409434

PORTARIA N° 294 DE 11 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997;
R E S O L V E:  
RESCINDIR, o contrato administrativo do servidor, ALAN 
ROBERTO CANTAL ROSSI, matrícula 5894825/1, ocupante 
da função de Assistente Administrativo, lotado no Gabinete do 
Secretário, a contar 01/07/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM: 
11/07/2012
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DO 1º TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409066
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LEONARDO BARBOSA DA COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelos 
bolsistas, conforme PROGRAMA INSTITUCIONAL DE ATRAÇÃO 
DE DOUTORES (PIAD), vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/07/2012 a 24/10/2013.
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

EXTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA - Edital 
nº 006/2010 – Programa de Apoio a Projeto de Pesquisa e 

Extensão Tecnológica Inovadora à Agricultura Familiar.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409068

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Eduardo Weslley Quaresma Silva.
FINALIDADE: Concessão e aceitação de bolsas de apoio técnico 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas no 
Programa de Apoio a projetos de Pesquisa e Extensão Tecnológica 
e Inovadora a Agricultura Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 241,51 (duzentos e quarenta e um 
reais e cinqüenta e um centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/07/2012 A 30/06/2013.
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E CONCESSÃO DE 
BOLSA - Edital nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES 

COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE 
INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE 

DE INOVAÇÃO (SIPI) Convênio nº 070/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409071

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Danielle Lucas Bastos
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista, 
conforme o Edital nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES 
COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE 
INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE 
DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao Convênio nº 070/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/07/2012 A 30/11/2012.
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E CONCESSÃO DE 
BOLSA - Edital nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES 

COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE 
INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE 

DE INOVAÇÃO (SIPI) Convênio nº 068/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409073

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa– FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Ricardo Da Silva Pereira
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista, 
conforme o Edital nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES 
COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE 
INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE 
DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao Convênio nº 068/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 2.186,87 (dois mil cento e oitenta e 
seis reais e oitenta e sete centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/07/2012 A 30/11/2012.
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409523

PORTARIA N°034/2012 - FAPESPA, DE 12 DE JULHO DE 
2012.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutá    rias.
RESOLVE:
Conceder f érias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, referente ao mês de 
agosto/2012, conforme mapa abaixo.


